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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na citované biblické texty ve vybraných dílech dialogického

personalismu. V práci se tak snažím zjistit, zda se autoři odvolávají na biblické texty jako

základ dialogického personalismu a jestli se ve svých citacích shodují. Součástí práce je i

komparace stylu citovaných textů a komparace textů samotných.
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Úvod
Mým cílem je prozkoumat vybraná díla dialogického personalismu a vypsat

z nich biblické texty, na které se autoři budou odkazovat. Jde však pouze o sondu.

Budu rozebírat čtyři knihy, které patří ke známějším v dané oblasti. Martin Buber:

Já a Ty, Franz Rosenzweig: Nové myšlení a Hvězda vykoupení, Zdeněk Trtík: Vztah Já -

Ty a křesťanství. Jedná se o knihy jak zahraničních autorů (Buber, Rosenzweig),

tak i autora českého (Trtík). Projdu důkladně každou knihu a vypíšu z ní všechny biblické

texty, které autoři uvedou. Mým cílem je zjistit, jestli se autoři se odvolávají na stejné

biblické texty a jestli vůbec autoři budou brát biblické texty jako stěžejní pro své myšlení.

Tuto skutečnost chci zkoumat také kvůli tomu, že jsem při své rešerši a po konzultaci

s mým vedoucím práce zjistila, že se jí přede mnou ještě nikdo nevěnoval.

Domnívám se však, že v citovaných biblických textech budou velké rozdíly,

že se autoři nebudou v citovaných textech shodovat. Předpokládám také nízký počet

biblických citací a také to, že autoři budou vycházet spíše ze svých zkušeností a znalostí,

než z Bible. Soudím tak z toho důvodu, že jsem při předcházejícím předběžném studiu

knih dialogického personalismu objevila v citování biblických textů velký nepoměr

a ojedinělé citování biblických textů, proto jsem se také této problematice chtěla věnovat

hlouběji. Mám za to, že rozdíl objevím i v podání křesťanských a židovských autorů.

U křesťanského autora (Trtík) odhaduji spíše citování novozákonních textů, zvláště

z evangelií. U židovských autorů (Buber, Rosenzweig) předpokládám citace

ze starozákonní 1. Mojžíšovy, zvláště z pasáže o stvoření člověka.

První kapitolu věnuji dialogickému personalismu obecně. Naznačím jen to hlavní

pro pochopení tohoto myšlenkového směru, neboť sepsání všech důrazů dialogického

personalismu není cílem mé práce. Každá další kapitola bude věnována jednomu

z vybraných autorů a bude rozdělena do tří částí. V první části kapitoly se zmíním

jen stručně o knize. V druhé části kapitoly budu vypisovat všechny citace z Bible v knize

a i souvislosti, ve kterých je biblický text citovaný. V třetí části, na konci každé kapitoly,

krátce shrnu to podstatné – jestli autor citoval z Bible a pokud ano, tak z jakých pasáží.

Také uvedu, jakým stylem autor citoval – jestli, když uvádí citace z Bible, odkazuje

na konkrétní verše nebo jen obecné pojmy apod. Závěr mé práce bude obsahovat rozbor

toho, co jsem vlastně zjistila. Uvedu zde texty, pokud takové objevím, na kterých
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se autoři shodli, srovnám styl citovaných textů a pokusím se i vysvětlit, proč právě tyto

texty citují všichni.
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1. Dialogický personalismus
Předtím, než přejdu k rozboru samotných knih, se pokusím shrnout, co vlastně

dialogický personalismus je, o čem mluví a koho se týká. Budu se záměrně držet

jen hlavních jasných důrazů, neboť ne všichni personalisté se ve svém myšlení shodují.

Zmapovat komplexní myšlení dialogického personalismu by bylo přinejmenším

na samotnou akademickou práci.

1.1. Teologický původ dialogického personalismu
Svět je místem, kde se člověk realizuje. A v něm se nesetkává jen s materiálními

věcmi, ale také s dalšími lidmi. Při setkání s jinou osobou může člověk najít svojí vlastní

identitu, a tak se plně rozvinout. Ne protože on sám chce nebo protože se snaží, ale proto,

že ho ten druhý oslovuje, naslouchá mu, otevírá se mu, vzbuzuje v něm důvěru. Takový

typ dialogu je podstatou dialogického personalismu a pochopitelně tedy svůj počátek pojí

s počátkem vzniku lidské existence. Nicméně to, že ve 20. století dochází k vlně

vyvyšování takového myšlení, ukazuje na fakt, že tento způsob uvažování byl lidmi

z myšlení vytlačen a nahrazen „odbornějšími“ pojmy.

Překvapivým zjištěním je, že „zakladatelé“ tohoto myšlenkového směru ve 20. století

jsou buď křesťané (jako například Gabriel Marcel či Ferdinand Ebner) nebo židé (Martin

Buber, Franz Rosenzweig). A tak znovuobjevení dialogického principu souvisí s teologií,

se světem Bible. Dialogický personalismus se však nazabývá „náboženskými problémy“,

ale řeší spíše otázky etické, estetické a logické.

Všichni myslitelé se shodují na tom, že toto myšlení k sobě potřebuje druhého,

že člověk k sobě potřebuje člověka. Ani působení času se nevyhýbají, naopak,

zdůrazňují, že toto myšlení čas potřebuje. Dělají z „metody zdravého lidského rozumu“1

metodu vědeckého myšlení, které, na rozdíl od filosofie, dovede čekat, žít dál s vědomím,

že čas si s tím poradí. Učí, slovy Kazatele, rozpoznávat pravý čas.

Místo metody myšlení tak nastupuje metoda mluvení. Myšlení se totiž neváže

na čas ani na druhého člověka, zatímco mluvení ano. Dialog je odkázaný na druhého,

na to, co mu ten druhý „přihraje“, neví se předem, kam to bude směřovat. „Mluvit

1 ROZENZWEIG, F. Nové myšlení. s. 19.
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znamená mluvit k někomu a myslet pro někoho.“2 Tak se liší od idealisticko-

transcendentální filosofie, která si kolem sebe vyváří svůj vlastní svět subjektů, tím,

že vždy vychází z jednotlivého, reálného a faktického já ke konkrétnímu a stejně

reálnému ty.
Dialogická teologická otázka vyjadřuje vztahové hledání: „zda a jak můžeme

mluvit o Bohu, který k nám sám mluví“.3 Pro monologický způsob je Bůh mlčící objekt,

o kterém můžeme diskutovat, dohadovat se o jeho bytí nebo nebytí a vytvářet si jeho

obrazy. Dialogický způsob bere Boha jako aktivní subjekt, jako osobu, které lze

naslouchat. „Dialogickým vstupem do "cizího" prostředí Boží transcendence může teprve

postupně zrát skutečný vztah filosofování k Bohu: člověku tu nezbývá než se bez

jakýchkoli podmínek nechat Bohem vést. Je "v bezpečí před sebou samým", může

i teologicky vnímat a myslet v postoji nepodmíněné duchovní otevřenosti; ve vztahu

k Bohu všechny imanentní předpoklady a závislosti v úplnosti odhalují svou omezenost

a relativitu.“4

1.2. Navazování dialogu jako počátek vztahu
Cesta k Bohu by měla být schůdná oběma směry. Jak od člověka k Bohu,

tak od Boha k člověku. Pokud ne, jde pouze o pohyb v kruhu lidského světa. Naději lze

spatřovat v tom, že od Boha lze za lidskou otevřenost očekávat vstřícnou pomoc. „Stálá

pozitivní nehotovost, být s Bohem na cestě, to znamená být s Bohem v dialogu. Člověk

překračující obzor materiálního světa ubírající se k nekonečnému obzoru absolutní

bytosti Boží tím uskutečňuje sám sebe. Pravá lidská existence se děje při překračování

hranic světa.“5

Hledání pevných imanentních opor, které vytváří monologická filosofická

teologie, je obranou proti Bohu. „Duchovní sžívání se s neživým "Bohem filosofů"

umrtvuje i člověka; vtahuje ho do kontextu pouhých idejí, archetypů, zákonitostí,

a především výkonů vlastní myšlenkové moci v jí konstruovaném imaginárním světě.“6

Vstup do dialogu je možný jen prostřednictvím vztahu s živým Bohem. Dialogická

2 ROZENZWEIG, F. Nové myšlení. s. 23.
3 POLÁKOVÁ, J. Bůh v dialogu. s. 60.
4 POLÁKOVÁ, J. Bůh v dialogu. s. 60.
5 VRÁNA, K. Dialogický personalismus. s. 40.
6 POLÁKOVÁ, J. Bůh v dialogu. s. 61.
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filosofická teologie se tak musí pustit do živého rozhovoru s Bohem. „Víra je rozhodnutí

v riziku, odpovědnosti a svobodě. V tom je její cena před Bohem.“7


[…]


na Matouše (cituje 104x) a Lukáše (95x). Marka cituje již o něco méně (41x)

a jen okrajově se odvolává na Jana (6x), Skutky (5x), Zjevení (2x), Římanům (1x)
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a Genesis (1x). Nejčastějším veršem, který autor opakuje (celkem 4x) je L 6,37:

„Nesuďte a nebudete souzeni, nezavrhujte a nebudete zavrženi, odpouštějte a bude vám

odpuštěno.“ Celkem třikrát opakuje tyto verše – Mt 6,33: „Hledejte především

jeho království a spravedlnost, a všechno ostatní vám bude přidáno.“, L 15,10: „Pravím

vám, právě tak je radost před anděly Božími nad jedním hříšníkem, který činí pokání.“

A posledním, nejčastěji citovaným, je pasáž z Lukášova evangelia (7,36-50) o Ježíši

a hříšnici v domě farizeově.

Z těchto veršů vyplývá to nejdůležitější pro Trtíka – a to téma Božího království,

které je možno nalézt jen skrze víru a pokání. Člověk, který si přizná svojí vinu a s tím

co má a kdo je, přichází s lítostí k Ježíši, s vědomím, že sám sobě nepomůže, vstupuje

do Božího království. Neboť jen člověk, který si uvědomuje svoji skutečnou identitu,

dokáže přijmout Boží odpuštění i milost, která ho přivede k lásce a láska k druhým lidem.

Nejen citovanými texty, ale také způsobem citování se autoři odlišují. Trtík,

teolog, cituje velmi jasně, pečlivě a přehledně. Vždy uvádí odkaz na biblickou knihu,

ze které cituje, kapitolu i verš a pokud se i na jiných místech Bible vyskytuje podobný

verš, uvede ho v závorce. Nejčastěji tak citoval ze synoptických evangelií. Snadno lze

také pochopit, proč autor cituje to, co cituje, neboť na verších velice pochopitelně

a jednoduše znázorňuje jednotlivé myšlenky.

Zcela odlišný způsob mají oba židovští autoři, Martin Buber a Franz Rosenzweig,

filosofové. Oba ve svých knihách nijak neoznačují to, že citují z Bible, a tak čtenář musí

být velmi pozorný a mít dobré znalosti Bible, aby v textu rozpoznal biblické citace

v záplavě jiných citací z filosofie a religionistiky. Autoři neuvádí odkazy na biblické

knihy, kapitoly ani verše, a tak často není úplně jednoznačné, z které části Bible citace

pochází. A občas ani není srozumitelné, proč autor cituje daný výrok. Jakoby

předpokládali čtenářovo zasvěcení do problematiky a do „jejich světa“. Nesnaží se oproti

Trtíkovi o nějakou snadnou pochopitelnost, názornost a jednoduchost. Také málokdy

citují celé verše. Většinou používají jen části veršů, slovní spojení nebo dokonce

jen pojmy. A ty nelze pochopitelně vždy s přesností někam v Bibli zařadit.

Při prostudování těchto čtyř knih jsem tedy došla k závěru, že je velký rozdíl ve stylu

podání filosofického a teologického dialogického personalismu.
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 Franz Rosenzweig má biblické citace na rozdíl od Trtíka více vyvážené.

Převládají starozákonní citace – z Genesis (6x), hlavně z první kapitoly (4x). Dále cituje

z Deuteronomia (1x), Izajáše (1x), Matouše (1x), Žalmů (1x), z Písně písní (1x)

a z Jóba (1x). Z Nového zákona cituje z Lukáše (1x) a Matouše (1x), a s těmito dvěma

citacemi se shoduje s Trtíkem. Tady se mi částečně nepotvrdila moje další hypotéza,

a to ta, ve které jsem předpokládala u židovských autorů citace z Genesis, zvláště

z pasáže o stvoření člověka. Z Genesis citují Trtík a Rosenzweig – a ten stvoření člověka

věnuje jen tři verše. U Martina Bubera citaci z Genesis nenajdeme.

Kniha Martina Bubera – Já a Ty je jednou z nejdůležitějších pro dialogický

personalismus vůbec. Přesto v ní najdeme jen dvě citace z biblického textu. První

je z Exodu a druhá z Janova evangelia. Domnívám se, že to společně se dvěmi shodnými

citacemi Trtíka a Rosenzweiga odkazu na důkaz, který nám dnes přináší dialogický

personalismus, že není jeho účelem mluvit o Bohu, transcendenci, znalostech, Bibli,

náboženství, církvi. Jeho hlavní přínos vidím v tom, že se primárně od těchto skutečností

odvrací a všímá si člověka. Člověka, který se nachází v tomto světě a snaží se najít svojí

identitu, denně se setkává s lidmi, s vědou, médii, s otázkou existence Boha, se smrtí,

s vírou i pochybami. Dialogický personalismus není soubor propracovaných odpovědí

a myšlenkových konstrukcí, ale zdůrazňuje to, že ne vždy můžeme odpověď dostat,

že ne vždy můžeme vše chápat. To, co ale je v našich silách, je přiznat si to, objevit

v sobě svojí skutečnou hodnotu a tuto stejnou hodnotu vidět i v druhých lidech.

Ne snažit se mít, ale být. Čekat, hledat, setkávat se, otvírat se Božímu působení,

i když nemáme jistotu, co bude. Smyslem dialogického personalismu je tedy znovu

připomenout, že nejprve je třeba hledat Boží království.
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Summary
The result of my thesis is knowledge that all the authors don't quote the same

texts. And the biblical texts are not presented as the base on which the books of biblical

personalism stand. All the authors quote the New Testament and the Old Testament,

but the choice of quotation is different for each author. My discovery is that there is big

difference between the style of presentation of philosophical dialogical personalism

and theological dialogical personalism. The element shared by authors

is the theme of searching God's kingdom among people. And then emphasizing on God's

kingdom as the most important thing. We can call it the message of dialogical

personalism.
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