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Autorka zvolila pro svoji bakalářskou práci téma dosud v rámci HTF UK nezpracované. V Úvodu
jasně stanovuje cíl své práce i výchozí hypotézy, které zamýšlí ověřit. Autorka se ptá, zda existuje
určitý soubor biblických textů, který je charakteristický pro dialogický personalismus, a dále jakou
roli biblické texty hrají v celkové myšlenkové (argumentační) výstavbě tohoto filosofického a
teologického směru. Na základě výchozí (v práci však nikterak nepředstavené) vyslovuje
domněnku, že takový obecně sdílený soubor biblických textů v rámci dialogického personalismu
neexistuje a biblické texty v jeho myšlenkových konceptech nebudou hrát významnou roli. K
prověření svých dvou hypotéz zvolila tři (resp.čtyři) díla, která z jejího pohledu reprezentují
dialogický personalismus: Martin BUBER, Já a Ty; Franz ROSENZWEIG, Hvězda vykoupení
(spolu s dodatečnou předmluvou Nové myšlení) a Zdeněk TRTÍK, Vztah Já-Ty a křesťanství.

Jednotlivá dílčí zjištění (zastoupení a variabilita biblických textů i jejich význam pro celkovou
výstavbu zvolených děl), která autorka představuje vždy v závěru příslušných kapitol a pak souhrně
v Závěru, jsou zajímavá, předložená práce jako celek má z mého pohledu několik metodologických
nedostateků, které bohužel snižují její kvalitu.

Autorka nikde nezdůvodňuje svoji volbu analyzovaných děl. Proč právě je lze považovat za
reprezentativní vzorek, na kterém lze ověřit platnost stanovených hypotéz v dostečné míře
obecnosti? Autorka v Závěru práce soudí, že rozdílnost mezi zkoumanými díly spočívá s ohledem
na cíl její práce mimo jiné v tom, že dvě z nich jsou díla filosofická, třetí pak teologické. To je velmi
důležité zjištění, které bych však očekával nikoli v závěru práce, ale právě v jejím úvodu, v rámci
zdůvodnění výběru děl a jejich reprezentativnosti. Zde zcela postrádám práci s některými
dostupnými přehledovými učebnicemi, které se personalismu věnují (např. Ján LETZ, Křesťanská
filozofia 20. storočia a její perspektivy. Personalistické metafyziky. Trnava, 2006). Práce Jolany
Polákové a Karla Vrány patří spíše do kategorie knih, které se autorka práce rozhodla zkoumat
(filosofická pojednání v rámci tradice dialogického personalismu, resp. filosofie dialogu), než k
přehledovým publikacím, které představují personalismus v jeho celku (geografie, osobnosti,
témata…). Autorka píše, že její práce má charakter “sondy” (s. 9) - ale i geologická sonda musí být
zvolena uvážlivě a odůvodněně, aby její výsledky mohly vypovídat o charakteru celku. Jistě,
Buberův, Rosenzweigův i Trtíkův text jsou obecně považovány za důležitá a základní díla
personalismu, ale tento pouhý fakt považuji z metodologického hlediska s ohledem na cíl práce za
nedostatečný. Autorčiny závěry se zkrátka týkají pouze a jen jí zvolených děl.

Autorka v práci věnuje největší pozornost Trtíkovu spisu Vztah Já-Ty a křesťanství. V celkovém
rozsahu textu (s. 9-44) zabírá celkem 22 stran (s. 20-41). Z toho pak činí dle mého odhadu více jak
polovinu (spíše 2/3) přímé citace biblický textů. To vidím jako důležité z formálního hlediska.
Vzhledem k tomu, že autorka v rámci své analýzy Trtíkova textu s biblickými texty dále nepracuje -
v podstatě sděluje základní obsah vybrané kapitoly z Trtíkovy práce a tam uvedené odkazy k
příslušnému biblickému textu často nahrazuje jeho plnou citací - jsou takové přímé citace
neodůvodněné.Domnívám se proto, že práce nesplňuje formální požadavek na minimální
počet stran odborného textu bakalářské práce.

Z výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit známkou: nedostatečně.

Téma pro obhajobu:
1. Autorka by měla předložit zdůvodnění volby prezentovaných děl dialogického personalismu.
2. Autorka musí obhájit, že její práce splňuje požadavek na minimální počet stran odborného

textu pro bakalářskou práci.

V Praze 19.08.2015 ________________________
Mgr. Pavel Kolář, Th.D.